Trong bài viết này, tác giả cố gắng trích dẫn một số nội dung trong
hai bản dịch: Nghi thức Tu trì Lục độ Tara, Mật giáo, Thích Viên Thành
biên soạn, Thành hội Phật giáo Tp.Hồ Chí Minh, Phật lịch 2540 - 1996
và Du già nghi quỹ, Nguyệt Trí dịch tiếng Việt, Nam Hải Quan Âm
Viện, Phật lịch 2541 - 1997, với mong muốn tìm hiểu về tư tưởng về
mối quan hệ giữa Hiển giáo và Mật giáo trong hai dịch phẩm này.
Nghi thức Tu Trì Lục Độ Tara và Du già Nghi quỹ rất phổ biến trong
truyền thống Phật giáo Himalaya nói chung, Phật giáo Bhutan nói
riêng.